[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.11.2021
г

                  №70
д.Большая Плавица

О проведении месячника безопасности
на водных объектах и о мерах

по обеспечению безопасности людей

на водных объектах в зимний период
 В целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья  на водных объектах  в зимний период , руководствуясь Федеральным законом  №68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Липецкого областного Совета депутатов от 21.06.2007г. №305-пс «О правилах охраны жизни людней на водных объектах Липецкой области»,Уставом сельского поселения Тихвинский сельсовет, администрация сельского поселения Тихвинский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести месячник безопасности на водных объектах.
2.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период 2021-2022 годов (приложение 1).

3. Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, по вопросу обеспечения безопасности  людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в зимний период 2021-2022 годов.
4. Разработать нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах  в зимний период 2021-2022 годов.

5.Взять на учет  ледовые переправы (пешие переходы) и места традиционного  зимнего лова рыбы.

6. При выявлении незарегистрированных  ледовых переправ (пеших переходов) незамедлительно предоставлять  информацию  в отдел мобилизационной  подготовки  и делам  ГО и ЧС администрации муниципального района (приложение 2). В этих местах разместить аншлаги  с информацией о запрете  перехода людей по льду  и выезда автотранспорта.
7. Регулярно проводить уточнения мест традиционного зимнего лова рыбы  и отдыха людей на водоемах. В местах массового выхода людей на лед организовать временные спасательные посты, обустроить места для размещения первичных (простейших) средств спасения.

8.Принять участие в проведение совместных патрулирований  с подразделением ФКУ «Центр ГИМС МЧС  России по Липецкой области» и в работе административной комиссии администрации муниципального района.

9. Юридическим и физическим лицам, независимо от форм собственности, за которыми закреплены водные объекты, запретить повсеместно выход людей и выезд любых транспортных средств на лед водоемов, при условиях:

- толщина льда – менее 10 см;

- наличие слома припая льда(примерзший к берегу неподвижный лед), отрывов льда, отжимов льда от берега;

- температура воздуха – выше 0 градусов, продолжительностью более 1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- интенсивное таяние снега;

- видимость – менее 500 метров;

- наличие метели.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

сельского поселения

Тихвинский  сельсовет                                                    А.Г.Кондратов
Приложение 1 к постановлению

администрации сельского поселения

Тихвинский сельсовет

от 19.11.2021г.  №70
План

мероприятий по обеспечению безопасности  людей на водных объектах                               в зимний период 2021-2022 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности вопрос «О мерах

по обеспечению безопасности людей

на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов»

	До 22.11.2021 г.
	Глава администрации

	2
	Организовать в филиале гимназии  мероприятия, в рамках месячника безопасности  на водных объектах, проведение занятий и разъяснительную работу с учащимися об опасности выхода на тонкий лед и правилах поведения на льду
	В период ледостава
	Панина Л.В.

	3
	Определить места, используемые для  массового подледного лова рыбы и ледовые переправы (пешие переходы).
	До 01.12.2021 г.
	Глава администрации

	4
	Организовать патрулирование на водных объектах в период ледостава в местах стихийного подледного лова рыбы.
	В период ледостава
	Глава администрации

	5
	В рамках месячника безопасности  на водных объектах изготовить и выставить в местах несанкционированных ледовых переходов (переправ) запрещающие аншлаги с информацией: « Проход (переезд) по льду запрещен», в местах массовой рыбной ловли «Осторожно! Тонкий лед»
	25.11.2021г.
	Глава администрации

	6
	Развернуть в местах массового скопления людей на льду временные спасательные посты.
	В период ледостава
	Глава администрации

	7
	Обеспечить систематическое  информирование населения о ледовой обстановке и правилах поведения на льду
	 В период ледостава
	Сигорская Е.В.

	8
	Распространение памяток жителям по правилам поведения на льду и обеспечению безопасности на водных объектах в осенне- зимний период
	 В период ледостава
	Сигорская Е.В.

Приложение 2 к постановлению

администрации сельского поселения

Тихвинский сельсовет

от 19.11.2021г.  №70
Сведения

о местах массового выхода людей на лед и ледовых переправах на территории сельского поселения Тихвинский сельсовет
	№

п/п
	Места массового выхода людей на лед
	Ледовые переправы

	1
	р.Плавица (район стыка с.Тихвинка и д.Петровка)
	От 3 до 12
	нет
	нет

_1157353528.psd